Os eventos devem ocorrer no Brasil (exceto na cidade-sede da instituição de vínculo do
solicitante) ou no exterior, com início de realização no período de 23 de março a 10 de dezembro de 2026.

RECURSOS FINANCEIROS
Art. 2º. Este edital dispõe de recursos financeiros no valor total de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil
reais), provenientes do orçamento gerencial institucional da Unespar do exercício de 2026, conforme
Resolução 246/2025-CAD/Unespar e da Chamada Pública 17/2025 da Fundação Araucária, sujeitando os
beneficiários deste edital aos termos da referida chamada.